杭州凯大催化金属材料股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理

委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正

及相关披露》（2018 年修订）等相关规定，对相关会计差错事项进行更正，涉

及 2018 年度、2019 年度合并及母公司财务报表。

不存在因不符合创新层标准而被调整出现有层级的风险。

二、表决和审议情况

2021 年 4 月 29 日公司第三届董事会第七次会议审议通过了《关于前期会

计差错更正》的议案，表决结果：同意票 7 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

同日召开的第三届监事会第四次会议审议通过了《关于前期会计差错更

正》的议案，表决结果：同意票 3 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

该议案尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》及企业会计政策的相关规定，能够更加客

观、公正、合理地反映公司财务状况和经营成果。本次会计差错更正事项的审

公告编号：2021-028

议和表决程序符合相关法律法规、业务规则及《公司章程》的规定，不存在损

害公司及股东利益的情形。董事会同意本次对前期会计差错的更正。

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次差错更正事项出具了专项

审核说明。详见公司同日披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）的中汇会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于杭州

凯大催化金属材料股份有限公司 2018 年度、2019 年度重要前期差错更正的专

项说明》（中汇会专[2021]2765 号）。

五、监事会对于本次会计差错更正的意见

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，对公司实际经营状况的反映

更为准确，使公司的会计核算更符合有关规定，符合公司实际情况，没有损害

公司和全体股东的合法权益，同意对本次会计差错进行更正。

六、本次会计差错更正对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据《企业会计准则第 28 号一会计政策、会计估计变更和差错更正》的

规定，本次会计差错更正应当对前期财务报表进行追溯调整。公司对 2018 年、

2019 年年度财务报表相关科目进行了追溯调整。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目

2018 年 12 月 31 日和 2018 年年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 243,581,459.90 12,646,176.47 256,227,636.37 5.19%

公告编号：2021-028

负债合计 20,903,230.96 9,344,430.49 30,247,661.45 44.70%

未分配利润 26,662,165.08 2,971,571.38 29,633,736.46 11.15%

归属于母公司

所有者权益合

计

222,678,228.94 3,301,745.98 225,979,974.92 1.48%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合

计
222,678,228.94 3,301,745.98 225,979,974.92 1.48%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

9.61% 2.13% 11.74% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

9.10% 2.11% 11.21% -

营业收入 853,823,367.13 -16,547,482.74 837,275,884.39 -1.94%

净利润 18,068,000.40 3,301,745.98 21,369,746.38 18.27%

其中：归属于母

公司所有者的

净利润（扣非

前）

18,068,000.40 3,301,745.98 21,369,746.38 18.27%

其中：归属于母

公司所有者的

净利润（扣非

后）

17,104,872.87 3,301,745.98 20,406,618.85 19.30%

少数股东损益 0 0 0 0%

项目

2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

公告编号：2021-028

资产总计 325,827,038.76 28,871,124.08 354,698,162.84 8.86%

负债合计 65,607,781.45 23,380,522.66 88,988,304.11 35.64%

未分配利润 59,034,012.16 4,941,541.28 63,975,553.44 8.37%

归属于母公司

所有者权益合

计

260,219,257.31 5,490,601.42 265,709,858.73 2.11%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合

计
260,219,257.31 5,490,601.42 265,709,858.73 2.11%

加权平均净资

产收益率%

（扣非前）

21.10% 0.51% 21.61% -

加权平均净资

产收益率%

（扣非后）

20.52% 0.53% 21.05% -

营业收入
2,066,694,187.3

4
-5,864,110.26

2,060,830,077.0

8
-0.28%

净利润 50,950,028.37 2,188,855.44 53,138,883.81 4.30%

其中：归属于母

公司所有者的

净利润（扣非

前）

50,950,028.37 2,188,855.44 53,138,883.81 4.30%

其中：归属于母

公司所有者的

净利润（扣非

后）

49,552,096.67 2,188,855.44 51,740,952.11 4.42%

少数股东损益 0 0 0 0%

七、备查文件目录

公告编号：2021-028

《杭州凯大催化金属材料股份有限公司第三届董事会第七次会议决议》

《杭州凯大催化金属材料股份有限公司第三届监事会第四次会议决议》

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中汇会专[2021]2765 号《关于

杭州凯大催化金属材料股份有限公司 2018 年度、2019 年度重要前期差错更正

的专项说明》

杭州凯大催化金属材料股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 30 日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录